2025年 6月 10日

各 位

 会 社 名  株式会社九州フィナンシャルグループ

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  笠 原  慶 久

コード番号  7180 東証プライム市場・福証

問 合 せ 先  上 席 執 行 役 員 経 営 企 画 部 長  濵 田  康 裕

（ T E L  0 9 6 - 3 2 6 - 5 5 8 8 ）

当社子会社・株式会社鹿児島銀行による株式の取得に関するお知らせ

当社の子会社である株式会社鹿児島銀行は、本日開催の取締役会において、関係当局の認可取得を前提に、

他業銀行業高度化等会社（※）としてパステムソリューションズ株式会社（代表取締役 吉留久隆）の普通株

式を 100％取得し、連結子会社化することを決議しましたのでお知らせいたします。

※ 銀行の利用者の利便の向上や持続可能な社会の構築に資する場合等、金融庁の認可を基に銀行による５％

超の出資を例外的に認められた事業会社（銀行法第 16 条の 2 第 1 項 15 号に規定された銀行の子会社）

記

１．目的

株式会社鹿児島銀行はデジタル戦略グランドデザインを 2022 年 4 月に公表しておりますが、その中では、

「地域社会のデジタル化をリードする企業グループ」を目指す姿としております。地方を中心に、人口減少・

少子高齢化、過疎化、地域産業の空洞化といった課題は一層深刻化しており、地域経済の重要課題となって

おります。株式会社鹿児島銀行は、そのような重要課題の解決支援策の一つとして、「地域社会のデジタル

化」を掲げ、その実現に向けた取組みを鋭意進めております。

現状、株式会社鹿児島銀行のデジタル戦略は、「自治体」「企業向け」のデジタル化支援のフェーズにあり、

２０２４年度には、内閣府が推進する「地域デジタル化支援促進事業」の間接補助事業者へ採択されました。

これを機に、地域、お客さまに対するデジタル化支援の体制強化を図り、本格的に事業拡大を行っていく予

定であり、デジタルソリューション分野のビジネス領域において、スピード感のある成長・拡大を目指して

いくため、従来の金融の枠を超えたデジタル関連事業を行う会社の株式を 100％取得し、子会社化すること

としました。

本件を通じて、お客さまへの積極的な支援および地域経済の活性化に資する取組みをより一層強化いたし

ます。

２．子会社（鹿児島銀行）の概要

名 称 株式会社鹿児島銀行

所 在 地 鹿児島市金生町６番６号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役頭取 郡山 明久

事 業 内 容 銀行業

資 本 金 18,130百万円

設 立 年 月 日 明治 12年（1879年）10月６日

純 資 産 340,489百万円（2025年３月末）

総 資 産 6,389,834百万円（2025年３月末）

大 株 主お よび 持分 比率 株式会社九州フィナンシャルグループ 100％

３．会社概要

名 称 パステムソリューションズ株式会社

所 在 地 鹿児島市錦江町９番２５号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 吉留 久隆

事 業 内 容 ＩＣＴソリューション事業

資 本 金 5,000万円

設 立 ・ 事 業 開 始 時 期 2025年 10月以降（関係当局認可後）

４．業績に与える影響

本件による当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。

以上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社九州フィナンシャルグループ 経営企画部

TEL：096-326-5588